中文操作手册
ELCOMAT HR
订货号  219 667
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                         中国独家代理及技术支持：北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36     传真：68467228
Wedel, Germany                                www.opticaltest.com sales@opticaltest.com
2
关于我们

12、可选附件（光学、机械式）
12.1、反射镜
• 基座反射镜（订货号 221 271）
• 反射镜，不含底座（223 260，单面、 223 262，双面）
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                         中国独家代理及技术支持：北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36     传真：68467228
Wedel, Germany                                www.opticaltest.com sales@opticaltest.com
30
• 带磁性吸附装置的反射镜（订货号 223 282 + 223 260 单面 或 223 262 双面）
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                         中国独家代理及技术支持：北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36     传真：68467228
Wedel, Germany                                www.opticaltest.com sales@opticaltest.com
31
12.2、五面棱体，带工装（订货号 221 015 及 221 018）
M32x0,75 59
45
ohne Seitenwand gezeichnet
12.3、底座，用于五面棱镜带工装（订货号 221 027）
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                         中国独家代理及技术支持：北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36     传真：68467228
Wedel, Germany                                www.opticaltest.com sales@opticaltest.com
32
12.4、多面棱镜
• 多面棱镜，8 面，2 秒或 5 秒精度
（订货号 205 307 或 205 308）
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                         中国独家代理及技术支持：北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36     传真：68467228
Wedel, Germany                                www.opticaltest.com sales@opticaltest.com
33
• 多面棱镜，12 面，2 秒或 5 秒精度
（订货号 205 313 或 205 314)
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                         中国独家代理及技术支持：北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36     传真：68467228
Wedel, Germany                                www.opticaltest.com sales@opticaltest.com
34
附录 1、 文本协议类型介绍
控制器可以识别 7 种不同的命令并传送 7 种不同的信息类型。
传送的信息
传送的信息由一个或多个文本区组成，它们以空白（0x20）分开。每一条信息由一个线断
（0x0D）结束。第一个文本区表明了信息的类型。
以下两个表格介绍了不同的信息类型：
 类型 介绍 结构
1 连续相对测量 1, <S>, <Vx>, <Vy>
2 单次相对测量 2, <S>, <Vx>, <Vy>
3 连续绝对测量 3, <S>, <Vx>, <Vy>
4 单次绝对测量 4, <S>, <Vx>, <Vy>
5 表行数据 5, <#CT>, <#CR>, <V1>, ... <Vn>
6 表头 6, 10, <#CT>, <#R>, <#C>
8 设备描述 8, <S#>, <D>, <M>, <Y>, <F>
文本区域的定义如下：
文本区域 定义
<S> 状态
<Vx>/<Vy> 当前 X 和 Y 轴的测量数值，单位为角秒
<#CT> 当前表格数
<#CR> 当前的行数
<V1>, ... <Vn> 列中的数值 1 ... n
<#R> 当前表格的行数
<#C> 当前表格的列数
<S#> 自准直仪的序列号
<D> 校准日
<M> 校准月
<Y> 校准年份
<F> 自准直仪物镜的焦距
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                         中国独家代理及技术支持：北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36     传真：68467228
Wedel, Germany                                www.opticaltest.com sales@opticaltest.com
35
以下详细地介绍了输出的格式：
信息类型 1，2，3，4 是有关 ELCOMAT HR 当前的测量数值。该信息的一般结构是：
 <类型>,  <S>   <Vx>, <Vy>
文本区的数值为：
<类型>: 1 连续相对测量
2 单次相对测量
3 连续绝对测量
4 单次绝对测量
<S>: 状态     3 位(ABC)表明测量值的含义：
A 0 绝对测量数值
 1 相对测量数值
B 0 无事件
1 侦测到红外遥控信号
 2 按退出（EXIT）按键
 3 两者均是
C 0 x/y 无效
1 x 有效, y 无效
2 x 无效, y 有效
3 x/y 有效
<Vx/Vy>: 当前 X 和 Y 方向的测量数值，单位为秒。
请注意控制器所发送的数据的类型也取决于控制器的设置。如果自准直仪处于绝对测量模式，
则总是发送绝对的数值，即便是随同信息类型 2 或 4。因此，要检查状态字节 A，以确定数据
的含义。
信息类型 5 和 6 是关于表格数值的传输。
在传输每个表格开始时，先送出一个表头（类型 6）。每个表头的结构如下：
6, 10, <#CT>, <#R>, <#C>
其中：
6 信息类型
10 控制器中所存储的表格的总数
<#CT> 在表头后要传输的当前表格数
<#R> 当前表格的行数